
RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  250  del  03/11/2022

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore PIVA GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PIVA GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore VINCENZO LODOVISI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria LODOVISI VINCENZO _________firma elettronica______

Responsabile Finanziario _____________________________

CUP C67B20000720006 CIG 86775848D8     "La rete dei sentieri del Salto Cicolano: Progetto per la sistemazione e
l'adeguamento escursionistico dei sentieri della Valle del Salto" .GAL Salto CicolanoOperazione 19.2.1.4.4.1 impegno di spesa
per lavori in economia ed imprevisti di cui alle voci B1 e B2  del quadro tecnico economico

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00292 21/12/2022

 



RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

                                 Proposta n.  250  del  03/11/2022

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000C02143   2022 809,52 09.02   2.02.01.99.999

Altri beni materiali diversi

MIGNOGNA MICHELE SRL

Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 5

Atto n. A00292 del 21/12/2022



 

 
Il Direttore 

 
VISTA la Legge Regionale n° 56 del 09/09/1988 istitutiva di questa Riserva Naturale; 

 
VISTA la Legge Regionale 22 maggio 1995, n. 29, avente ad oggetto “Modifiche ed 
integrazioni leggi regionali in attuazione all’art. 13 della legge regionale 18 novembre 1991, 
n. 74 (Disposizioni in materia di tutele ambientale – Modifiche ed integrazioni alla legge 
regionale 11 aprile 1985, n. 36); 

 
VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge Quadro sulle Aree Protette”; 

 
VISTA la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29, “Norme in materia di aree naturali protette 
regionali” e successive modificazioni; 

 
VISTO l’art. 9 della Legge Statutaria Regionale 11 novembre 2004, n. 1, di approvazione 
del “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 
VISTA altresì, la Legge Regionale14 luglio 2014 n° 7, che all’art. 1 stabilisce funzioni e 
compiti degli organi di controllo degli enti pubblici dipendenti della Regione Lazio; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00287 del 23/11/2018 di nomina 
del Presidente della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia nella persona del Sig. 
Giuseppe Ricci; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n° T00018 del 15/01/2020 di nomina 
del Direttore della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia nella persona del Dott. 
Vincenzo Lodovisi; 

VISTO il contratto di diritto privato per il conferimento dell’incarico di Direttore del Parco, 
sottoscritto tra il Presidente e il Dott. Vincenzo Lodovisi in data 03/02/2020; 

  

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n° 118, “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n° 42” e 
successive integrazioni e modificazioni; 

 
VISTA la Legge Regionale 20 novembre 2001, n° 25, “Norme in materia di programmazione, 
bilancio e contabilità della Regione Lazio”, per quanto compatibile con il D.Lgs. n° 118/2011 
sopra richiamato; 

VISTA la Legge Regionale 27 dicembre 2019, n. 29 – Bilancio di Previsione finanziario 
2020-2022 della Regione Lazio, pubblicata sul B.U.R.L. n° 105 (supplemento 1) del 
31/12/2019; 

VISTO l’art. 6, comma 1, lettera r) della suddetta L.R. n° 29/2019 con il quale, ai sensi 
dell’articolo 57 della legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di 
programmazione, bilancio e contabilità della Regione) e successive modifiche e nel rispetto 
delle disposizioni di cui all’articolo 47, comma 5, del D.Lgs. 118/2011 e successive 
modifiche, viene approvato il Bilancio di Previsione per l'anno finanziario 2020 e pluriennale 
2021-2022, deliberato da questo Ente; 

Pagina  3 / 5

Atto n. A00292 del 21/12/2022



 

VISTO altresì il Bilancio gestionale 2022, approvato a norma dell’art. 47 D.Lgs.118/2011 
con Determinazione del Direttore n° A00002 del 13/01/2022; 

 

 VISTA la determinazione numero A0019/2020  di affidamento della progettazione e DL con 
la quale venivano impegnati euro 1500,00 

 

VISTO L’Atto di concessione del finanziamento decreto del GAL numero  28 del 12/05/2021 

 

Rilevato che il  quadro tecnico economico  post gara approvato con determinazione numero 
A0013 del 27/09/2021  avente ad oggetto “attuazione determinazione n A00124 del 
21/09/2021 - riadozione ai soli fini della numerazione della determinazione n. A00119 del 
11/08/2021 ad oggetto 'CIG 86775848D8 CUP C67B20000720006 GAL salto cicolano 
operazione 19.2.1.4.4.1 , a progetto 'la rete dei sentieri del salto cicolano: progetto per la 
sistemazione e l'adeguamento escursionistico dei sentieri della valle del salto, affidamento 
lavori a seguito di procedura MEPA'.”è il seguente 

 

QUADRO ECONOMICO POST GARA 

RISERVA NATURALE REGIONALE MONTI NAVEGNA E CERVIA 

  Lavori  

  IMPORTO A  
BASE DI GARA 

AL NETTO 
DELL'IVA 

IMPORTO POST 
GARA AL 

NETTO 
DELL'IVA 

IMPORTO POST 
GARA  AL 

LORDO 
DELL'IVA 

1 LAVORAZIONI SOGGETTE A RIBASSO 
  

42.967,83 42.538,15 46.791,97 

2 FORNITURE SOGGETTE A RIBASSO 
  

2.391,00 2.367,09 2.603,80 

  

1+2 TOTALE LAVORI + FORNITURE SOGGETTI A 
RIBASSO 

  

45.358,83 44.905,24 49.395,77 

3 
Oneri per la Sicurezza compresa la prevenzione 
COVID 19 non soggetti a ribasso 

  

5.520,00 5.520,00 6.072,00 

A 
TOTALE LAVORI 

  
50.878,83 50.425,24 55.467,77 

  
 

  
      

B Somme a disposizione della Stazione appaltante per: 
  

      

1 lavori in economia (Al lordo dell'IVA)   600,00 600,00 600,00 

2 imprevisti (Al lordo dell'IVA)   209,52 209,52 209,52 

3 IVA SU A 10% 5.087,88 5.042,52 
 

      

Pagina  4 / 5

Atto n. A00292 del 21/12/2022



Totale B   5.897,40 5.852,04 809,52 

SPESE GENERALI spese tecniche per incarichi esterni   1.845,37 1.845,37 1.845,37 

  spese tecniche incetivi art. 113 D.Lgs. 50/2016 2% 996,48 996,48 996,48 

 Contributo ANAC    30 30 

C TOTALE SPESE GENERALI 
  

2.841,85 2.871,85 2.871,85 

TOTALE PROGETTO A+B+C   
59.618,01 59.149,14 59.149,14 

  
DI CUI TOTALE PER LA REALIZZAZIONE (001 
realizzazione ristrutturazione e miglioramento di 
sentieri e piazzole per escursioni A1+A3+B1+B2 

  

    53673,49 

  
DI CUI TOTALE PER LA REALIZZAZIONE 005 (recinzioni 
e sistemi alternativi per proteggere particolari 
essenze a rischio di estinzione) voce b2   

    2603,799 

  DI CUI TOTALE SPESE GENERALI 
  

    2871,85 

 

Rilevato che in fase di cantiere sono state svolte le seguenti lavorazioni aggiuntive richieste 
al fine di garantire l’accessibilità in sicurezza della “Grotta del Brigante Viola”  

- Gradoni con palizzata in legno 
- 20 metri di staccionata aggiuntiva 
- Sfalcio e decespugliamento di circa 300 metri quadrati 
- Ricarico di breccia di circa 50 metri quadrati  

Dato atto che tali lavorazioni sono state realizzate in economia al fine di rendere fruibile 
l’opera nell’estate 2022  

Dato atto che per tale intervento svolto in economia si è concordato un prezzo pari ad euro 
809.52 Iva compresa avendone disponibilità  al fondo imprevisti ed al fondo spese in 
economia 

  

Dato atto della necessità di provvedere ad assumere il conseguente impegno di spesa 

ACQUISITI i pareri di rito 

DETERMINA 

tutto quanto esposto in premessa viene qui richiamato quale parte integrante e sostanziale 

della presente Determinazione e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 7 

agosto 1990, n° 241 e s.m.i.; 

1) Di prendere atto della necessità di perfezionare gli impegni contabili relativi all’utilizzo 

del fondo imprevisti e laovori in economia  

2) Di Autorizzare il servizio contabile a provvedere ad assumere l’impegno di  Euro 809.52a 

favore della impresa Mignogna Michele SRL  a carico del capitolo U0000C02143 del 

corrente bilancio di previsione 

3) Di Inviare copia del presente provvedimento al GAL Salto Cicolano 

4) Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio dell’ente   

Pagina  5 / 5

Atto n. A00292 del 21/12/2022


